
 

 

Právní úprava nakládání s vybranými výrobky a odpadem z nich 

Abstrakt 

Vybranými výrobky jsou baterie a akumulátory, elektrozařízení, pneumatiky a vozidla dle 

zákona č. 542/2020 Sb., o výrobcích s ukončenou životností, který upravuje převážně specifické 

nakládání s odpady z těchto výrobků, neboť se jedná o lex specialis vůči obecnému zákonu č. 

541/2020 Sb., o odpadech. Sekundárním cílem práce bylo popsat základy této právní úpravy, a 

proto v první obecné části společné pro všechny vybrané výrobky jsou definovány základní pojmy 

z této oblasti, dále je uveden stručný vývoj právní úpravy na české, evropské i mezinárodní úrovni. 

Nejvýznamnější kapitolou první části je vymezení rozšířené odpovědnosti výrobce, jako 

spojujícího článku všech vybraných výrobků. Ta je v práci popsána v kontextu právních principů 

práva životního prostředí jak z teoretického hlediska, tak z pohledu platného práva. Zvláštní 

důležitost má pak popis fungování zpětného odběru jako jednoho z nejpoužívanějších opatření 

rozšířené odpovědnosti výrobce.  

Druhá část práce je zaměřena již jen na oblast právní úpravy baterií a akumulátorů, která je 

podrobena hodnocení jejího fungování. V této části je nejprve představen nezbytný úvod do 

problematiky těchto výrobků, který následuje stěžejní kapitola zabývající se vlivem právní úpravy 

zákona o výrobcích s ukončenou životnosti na celý životní cyklus baterií a akumulátorů. V této 

kapitole jsou probírány problémové body současné úpravy, kterými jsou např. černí pasažéři a 

lithiové baterie, ale i zobrazeno na statistických datech plnění stanovených cílů. Právní úprava 

baterií, stejně jako většiny ostatních vybraných výrobků, vychází z evropského práva, přičemž na 

této úrovni je momentálně připravováno nařízení o bateriích a odpadních bateriích, kterému je 

věnována poslední kapitola, ve které jsou představeny hlavní chystané změny. 

 

Klíčová slova: baterie a akumulátory, rozšířená odpovědnost výrobce, zpětný odběr  


